
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 58 del 23-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 248 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 58 DEL 23-04-2024 
 

OGGETTO: 

 
IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE FATTURA 
N. VFSP24/0198 DEL 31/03/2024 IN FAVORE DELLA DITTA 
SORICAL SPA CON SEDE IN VIA EUROPA N. 35 CATANZARO - 
GERMANETO 88100 P.IVA 02559020793 PER CONSUMI DEL 
SERVIZIO DI EROGAZIONE DI ACQUA ALL'INGROSSO PER 
USO IDROPOTABILE.  CONSUMI I° TRIMESTRE 2024. 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 29/12/2023 con il quale è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile del Settore LL. PP. del Comune di Saracena; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/03/2024 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico - Lavori Pubblici all’ Ing. Luigi Vacca” integrazione al decreto 
sindacale n. 5 del 29/12/2023, con conseguente attribuzione delle funzioni di cui 
all’art.107 del TUEL enti locali; 
 
RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area 
di competenza; 

 
VISTO il Bilancio di previsione finanziaria (2024-2026) approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2023; 
 
DATO ATTO che lo scrivente sta procedendo all’adozione del presente atto in 
quanto lo stesso risulta Responsabile unico del Procedimento; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 58 del 23-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

 
CONSIDERATO che il Comune di Saracena (CS), in pochi tratti del territorio, è 
servito dalla fornitura di acqua potabile mediante la Società So.Ri.Cal. S.p.A e 
precisamente nei seguenti punti di allaccio: 
 

N. DESCRIZIONE 
1 C/ ZOCCALIA EX MATTATOIO 
2 C/ ZOCCALIA EX MATTATOIO 
3 UTENZA FEZZA AGOSTINO 
4 UTENZA FEZZA AGOSTINO 
5 UTENZA GODINO GAETANO 
6 UTENZA GODINO GAETANO 

 
 
CONSIDERATO che per le forniture di acqua ad uso idropotabile, relative al 
periodo I Trimestre (gennaio, febbraio e marzo 2024), è stata emessa la 
seguente fattura, allegata al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale: 
 
IDENTIFICATIVO 

FATTURA 
DESCRIZIONE IMPONIBILE IVA 

10% 
TOTALE 

IVA 
INCLUSA 

VFSP24/0198 del 
31/03/2024 

Consumi I 
Trimestre 2024 

€ 822,96 € 82,30 € 905,26 

 
DATO ATTO che si tratta di fattura emessa per le forniture di acqua ad uso 
potabile per il periodo I Trimestre 2024 e che nel periodo sopra specificato, la 
fornitura d’acqua potabile è stata effettuata da parte della Società So.Ri.Cal 
S.p.A., per cui la suddetta fattura deve essere liquidata; 
 
DATO ATTO che lo scrivente, sta procedendo alla liquidazione della suddetta 
fattura, in quanto attuale Responsabile del Settore Lavori Pubblici al quale spetta 
la competenza del servizio idrico del territorio del Comune di Saracena (CS);  
 
ACCERTATA la regolarità della suddetta fattura, emanata in seguito a rilevazioni 
periodiche delle letture dei contatori, e ritenuto di dovere dare corso alla relativa 
liquidazione; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Società, per come agli atti 
dell’ufficio; 
 
RITENUTO di impegnare la somma di € 905,26 IVA inclusa sul Capitolo di 
Bilancio n. 1229 e di liquidare la stessa somma, per la fornitura di che trattasi; 
 
RICHIAMATO l’art.1, commi 629, lett. b) e c), 630,632 e 633 della Legge n.190 
del 23/12/2014 (Legge di Stabilità 2015) che introduce l’art.17-ter al D.P.R. 
n.633/1972, detta nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment) e che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche acquirenti di beni e di 
servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’I.V.A., debbano 
versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.), addebitata 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 58 del 23-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

loro dai fornitori, secondo modalità e termini determinati con decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015; 
 
TENUTO CONTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (Legge n.136/2010 come modificata dal D.L.n.187/2010, 
convertito con modificazione in legge n.217/2010), nonché alle indicazioni 
riportate nelle Determinazioni emanate dall’ANAC, alla procedura di spesa 
indicata nel presente atto, trattandosi di trasferimento di contributo in favore di 
soggetto pubblico (anche se in forma societaria), non è stato assegnato alcun 
CIG; 
 
ATTESO CHE, salvo situazioni di cui allo stato attuale non vi è a conoscenza, 
non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del 
presente atto; 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. di dare atto che la società So.Ri.Cal. S.p.A con sede in Via Europa n.35, 
88100 Catanzaro – Germaneto, P.IVA 02559020793, ha effettuato la 
fornitura idrica in c.da Dirma e Piano di Praino nel periodo I° Trimestre 
(gennaio, febbraio e marzo 2024); 

2. di impegnare la somma complessiva di € 905,26 IVA inclusa, al Capitolo 
n° 1229 del bilancio Comunale; 

3. Di approvare e liquidare la fattura n. VFSP24/0198 del 31.03.2024, 
protocollata all’Ente al n° 2514 del 02.04.2024, per l’importo di € 822,96 
oltre IVA al 10 % pari ad € 82,30 per una somma complessiva di € 905,26 
IVA inclusa per come riepilogato nella tabella seguente, trasmessa dalla 
società So.Ri.Cal. S.p.A (con nota Prot. n. 2028 del 03/04/2024) con sede 
in Via Europa n.35, 88100 Catanzaro – Germaneto, P.IVA 02559020793, 
per servizio di erogazione di acqua all’ingrosso per uso idropotabile, da 
versare su: Banca Intesa San Paolo S.p.A. IBAN 
IT95V0306904404100000001156; 
 

4. Di dare atto che la società So.Ri.Cal. S.p.A con sede in Via Europa n. 35, 
88100 Catanzaro – Germaneto, P.IVA 02559020793, è in regola con gli 
adempimenti contributivi sino al 05/06/2023 (come risulta dal DURC On 
Line acquisito e allegato al presente provvedimento con Prot. 
INPS_39504477 Data richiesta 01/02/2024 Scadenza validità 
31/05/2024); 

 
5. Di imputare la somma complessiva al Capitolo n.1229 del Bilancio 

Comunale (2024-2026) per l’annualità 2024; 
 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72, l’importo 
relativo all’IVA al 10%, riportato nella suddetta fattura, per un totale 
complessivo di Euro 82,30 verrà trattenuto e versato direttamente 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 58 del 23-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

all’erario a cura del Settore Economico Finanziario, secondo le modalità 
ed i termini stabiliti dal Decreto 23/01/2015, pubblicato sulla G.U. N.27 del 
03/02/2015; 

 
7. Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 che il 

Responsabile del Procedimento è lo scrivente Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici; 

 
8. Di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di 

cui all’art.147 bis del D.Lgs.n.267 del 2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012, il parere di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 
9. Di dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva dal 

momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web ai fini della generale conoscenza, nell’Apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente ed all’albo pretorio. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 58 del 23-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                             Ing. VACCA LUIGI 

                                                                                                                                   
 

 
 

 


